*Iχωροῖς τῷ πέτε μαρτύρεστι θεοῖσιν.*

Quid nebulo ille philosophus, (cuius & antea meminimus) eandem & ipse artem factitans? Quum aliquando Alexandro iteris comes esset, orto tam vehementi tonitru ut omnes trepidarent, At tu fortasse (inquit) Alexander fili Louis, huius tonitus es author. Eiusdem farinæ est illud Democlis factum, qui posterioris Dionysij assessor erat. Is, quum mortis in Sicilia esset singulos domi Nymphis sacrificare, & circum earum simulachra tripudiare, Democles relictis Nymphis, ad Dionysium, circa cum tripudiaturus, accessit: negans oportere ad inanima numina studium conuerttere. Quis verò nō multo etiam magis Atheniensium planè similem adulatio[n]em miretur? Traditur enim illos Demetrium cognomento Poliorceten, quum Athenas venisset, cum alijs diuinis honoribus prosequutos esse, tum canticens eum & domi & in publico celebrasse, quibus inter cætera solum illum verum esse deum dicebant. Cæteri dij (inquebant) aut procul à nobis absunt, aut dormiunt, aut auribus carent, aut preces nostras negligunt: fortasse etiam ne omnino quidem vili sunt: at te præsentem cernimus, non ligneum, non lapideum, sed verum. Qui verò sunt hi quos in tam horrendam adulacionem prolapsos audimus? Illi ipsi (illorum certè posteri) qui Euagoram, quod regem Persatum adorasset, morte mulctarunt. Enquā propensa sint ad assensionem hominum ingenia. An verò minus propensos esse putamus ad eam recipiendam principum animos? Quis eorum tam bene se modulo suo metiri nouit, vt ei assidue illæ & quidem immodicæ laudationes recordationem mensuræ suæ non extorqueant? Si princeps aliquis vel minimam rei militaris scientiâ habet, Themistoclem, Epaminondam, Scipias ambos superat: si qua corporis firmitate præditus est, statim audit Hercules: si non omnino indisertus est, alter Demosthenes vel Cicero alter appellatur: si vel vnu versiculum scribere nouit, Homerus aut Virgilius est. Attalum quidem

quidem certè eodem & præceptore & assentatore vsum esse, historiæ perhibent, Simacho siue Theodorio, cuius & antea facta fuit à nobis mentio: idem verò alijs multis principibus & olim contigisse & hodie contingere verisimile est. Quamobrem verè à Carneade dictum est, diuitum & regum filios solam equitandi artem rectè discere: quòd & in ludo literario præceptor, laudando, & qui collectatur, sponte succumbendo, illis adulteratur: at equus quum nēc sciat nec cūret priuatissime an magistratus, diues an pauper sit is quem rvehit, ceruicem cūlibet equitandi imperito frangit. Nec verò hac tantum in parte exitiales sunt suis dominis adulatores quòd illis falsam de seip̄is persuasionē induant: verum etiam quòd calumnijs apud illos grauent quoscunq; suarum partium esse non vident, id est quoscunq; libere & ingenuè loqui, & ( vt habet vetus proverbiū ) πῶ σκάφω σκάφω appellare, quos deniq; ea quæ veros amicos decet, & loqui & facere animaduertunt. Vnde enim ( obsecro ) Alexandrum ad Callisthenis, Parmenonis, Philotæ cædem, nisi ab illo suo adulatorum agmine impulsu fuisse arbitramur? Sed vt tandem aliquando ad priscos illos Herodoti reges reuertamur, quorum miram & propè incredibilem amentiam commemo- rat, quin illi quoq; suos adulatores habuerint, minimè cuiquam dubium esse debet. Verum cæteris omissis, de eo qui principem inter eos arrogantiæ pariter & dementiæ tenere locum vide- tur, dicam. Qui Helleponum compedibus vincit, qui Helle- ponto minatur & contumeliam dicit, qui deniq; Helleponum flagellat, nōnne Mardonio adulatori perniciosissimo potius quam Artabano amico fidelissimo auscultat, sicut & Dionysius, Philippus, Ptolemaeus, suis singuli adulatoribus, quam Dionis, Samio, Cleomeni, amicis & probatæ fidei viris, auscul- tare maluerunt? Iam verò & illis multo etiam antiquioribus regibus ( qui quicquid delirant, plectuntur Achiu ) sunt qui suos apud Homerum adulatores assignent. Vt autem reges aliosq; principes assentatoribus comitatos, ita & reginas quasdam af- sentatricibus comitatas fuisse, memorię traditum est: inter quas ex quæ κλιμακίδες appellatae sunt, claruerunt: id nomen ab ob- sequio quod reginis præstabant, adeptæ. harum enim dorsa sca- larum vicem illis currum concendere volentibus præbebant. Quæ quum ita sint ( vt hunc tandem de regum fatuitate lo- cum claudam) sicut credibilem nobis cæterorum regum stul-

exceptis Syracusanis, dignus est qui cum Polycrate, quod ad magnificantiam attinet, comparetur. Nec tamen solos Syracusarum reges sive tyrannos, sed & Alexandrū aliosque illa prætergressos esse dico. Argumento autem vel vna Alcisthenis Sybaritæ vestis esse potest, quæ centum viginti talentis vendita fuisse fertur. Quod si ad vitam & platanum auream vel platanos aureas veniendū est, eatum cum aulæ Alexandri splendore & magnificantia comparationem ex Phylarcho audiamus. Aureæ platanæ, inquit, & aurea vitis, sub qua sedentes sæpe Persarum reges iura suis populis dabant, quotidianum regiæ Alexandri sumptum æquare non videntur: quanvis alioqui vitam illam commendarent etiam vuæ quæ smaragdos & Indicos carbunculos aliasque pretiosissimas gemmas racemos imitantes haberent. His autem descriptionem opulentiae & magnificantiae illius adiungit: quæ si vera est, verè etiā platanos aureas Persicorū regum vitamque auream cedere illi dixir. Porro ut comparationem hanc persequentes, ab ipsis dominis ad eorum famulos aut seruos veniamus, (nam quicunque sub ditione regum Persarum erant, serui eius vocabantur) narrat Ctesias quendam Annarum qui satrapa Babyloniæ à rege constitutus fuerat, centum quinquaginta psallentes & canentes mulieres circa mensam suam habere solitū. Audiamus vicissim quæ de quibusdā Alexandri sive sodalibus sive assessoribus tradita sunt. Phylarchus & Agatharchides memoriarum prodiderunt, eorū aliū clavos aureos crepidis suppactos gestasse, aliū, quoties de publicis negotiis cum aliquo tractaret, super paumento purpura strato deambulare solitum fuisse: alios aulæis per quinque stadia locum in quo venerantur, cingere consueisse: alios puluerem ad palæstræ vsum sibi à iumentis multis, quocunque irent, portandum curauisse. His ego comparationibus (quanvis alioqui in exemplorum luxus commemoratione luxuriare oratio mea possit, præsertim si ad Romanos usque progredi voluerit) vtpote mea sententia aptissimis contentus esse statui. At nostri seculi principum luxus illo quidem artificiosior & (vt ita loquar) ingeniosior meritò dici possit: at opulentia tantum illi cedit quanto minores sunt horum quam illorum principum opes.

Vt autem ad varios variarum gentium mores atque ritus ab Herodoto descriptos aliquando tandem reuertamur, quis non ex Græcis multos in eo quod de Ægyptiorum scribendi more à dextra

à dextra in sinistram tendendo, commemorat, suspectum mendacij habuisse credat? At nos quibus familiares sunt Hebraicæ literæ, tantum abest ut hoc admiratione dignum censemus, ut potius quenquam hoc mirari miremur. Multo certè minus fidem (& meritò quidem) apud lectors impetrasset Herodotus si aliquos inter Ægyptios repetiri scripsisset qui sinistra in scribendo, non dextra vterentur: quum tamen mihi duos qui id facerent, videre contigerit, Flandrum vnum, Sabaudum alterum. Quid si verò esse tradidisset qui oculis casu aliquo orbati, nihilo tamen minus scriberent? rem aliis quidem fortasse incredibilem, at mihi certè credibilem narraret. Quare? quòd scribere absque oculorum vsu (id est vel in tenebris, vel oculis alio cōuersis) necessitas rerum omnium magistra me docuerit. Atque hæc de isto miraculorum genere hactenus ad alia veniamus. Quidni viros Ægyptios lanificium exercuisse credemus, quum apud Segusianos nobis vicinos visitatum viris multis nendi morem cernamus? At quām ineptum est viro, quām ridiculū, colum gestare, & muliebri more fila deducere! Ineptum est (sareor) & ter quaterque ridiculum: sed quid agas? an quia ridiculum, ideo verum non erit? Ridiculum est nobis eiudem Herodoti illud, Ægyptios viros (honor sit auribus) subfidentes meiere. At Turcis ridiculum id nequaquam fuerit, quibus banc meiendi rationem tanquam honestam in vsu esse, nostram contrà velut turpissimam auersari aiunt. Ac certè (si in re huiusmodi philosophari nefas non est) non de nihilo est quòd Hesiodus, ne stantes meieremus vetuit, quum μηδ' ὅρθος θυμέσιν, dixit. Sed esto (excipiet aliquis) veracem in hoc fuisse Herodotū: quid quòd addit, mulieres contrà, stantes meiere? De hoc certè (ut ingenuè fatear) aliud quod respondeam non habeo quām hoc: quemadmodum si quod de viris Ægyptiis tradit, Turcae nobis exemplo suo non confirmarent, incredibile videretur, quum tamen verum esset: ita, quod de mulieribus addit, etiam si nullo exemplo (quod quidem ad aures nostras peruenierit) comporetur, verum nihilominus esse posse. Huac autem locum, Sophoclis poetæ & Nymphodori historicæ authoritate claudendum censeo, qui cādem quam Herodotus morum Ægyptiacorum ab aliis discrepantiam testantur. Antequam tamen à ridiculis discedamus, addam & quod de voribus Libyum Adyrmachidarū narrat in Melpomene, eas videlicet pediculos suos

(honor nunc quoq; sit auribus) non antè abijcere quām eos vi-  
cissim momorderint. (est enim ἀντιδάκνειν vicissim mordere,  
non præmordere, ut interpres verterat) Hoc quoq; ijs annume-  
rari debere quæ non ridicula sint solum, sed & fœditatem spur-  
ciemq; incredibilem habeant, confiteor: sed cur alijs historicis  
quofdam φθροφαγεῖν nobis commemorantibus fidem ad-  
hibebimus, Herodoto narrati has mulieres φθροδακεῖν, (quod  
multo minus est) fidem derogabimus? Imò ne φθροφάγος qui-  
dem fuisse vllos credo, respondebit fortasse aliquis. Cur, obse-  
cro, minus credibile est τὸ φθροφαγεῖν quām τὸ ἀνθρωποφα-  
γεῖν? licet hoc magis crudele, illud magis fœdum sit? Anthropo-  
phagiæ autem exemplum, ut feritatis extra omnem controuer-  
siam positæ, profero: quum eius hac etiam tempestate multi o-  
culatos sc̄ testes esse iactent. Quam feritatem nequis in barba-  
ris hominibus miretur (simul autem & alia multa crudeliter ab  
ijsdein perpetrata, quæ ab Herodoto describuntur) aut ne fide  
maiorem iudicet, audiat non barbarum, sed Græcum homi-  
nem; non literatum rudem, sed philosophum, & quidem inter  
philosophos celeberrimum, verba hæc vel ipsis Cycloibus &  
Læstrigonibus anthropophagiæ authoribus indigna proferen-  
tem: καὶ ἀν τῶ μελῶν ἀχριστή τι μέρος πέδος πώ προφίλω χρησί-  
μον, μήτε κατερύπλῳ αὐτῷ, μήτε ἀλως ρίπῃ, ἀναλίσκει δὲ αὐτῷ, δι-  
πως τῷ ἡμετέρῳ ἔτερον μέρος γένεται. Hæc Chrysippum in  
libro De iustitia, scripta reliquisse, de mortuis hominibus lo-  
quentem, testatur Sextus philosophus. sicut & ista in libro De  
officio, διὸ καὶ χρησίμων μὴ ὄντων τῷ μρεῶν, προφῆτη χρήσονται  
αὐτῷς, καθάπερ καὶ τῷ idίων μερῶν· οἷος ποδὸς ἀχριστίνος ἐπέ-  
ζαλε χρῆσαι αὐτῷ καὶ τοῖς παραπλησίοις. In quorum autem  
cadauera ita nos officio suugi iubet? Parentum. I nunc, & ab He-  
rodoto, vel alijs historicis descriptam ἀνθρωποφαγίαν aut ἀνθρω-  
ποθυσίαν fabulosam esse clama.

Verūm vt ad illam morum Ægyptiacorum à Græcanicis dis-  
crepantiam redeam, ad inuenienda miræ & propè incredibilis  
morum dissimilitudinis exempla, ab hoc nostro seculo non dis-  
cedamus. Quid simile Germanorū Flandrorumq; mores cum  
Gallorum aut Italorum moribus habent, siue victus rationem,  
siue cultum corporis, siue studia & animorū inclinationes spe-  
ctes? Si Gallus aut Italus ad mensam ducatur ea lege ut per sex se-  
ptemvra horas illi accumbat, in carcere trudi, non ad mensam  
duci

ducī fibi videbitur: si verò accumbenti tale cenophorum quale illis ebibendum proponatur, ad suppliciū malle se rapi clama-bit. nam vt horum vtriq; vino se ingurgitare, acerbissima mors est, ita illis (de vulgo loquor) suauissima vita censetur. adeo vt nō immeritò quis eos progeniem illius esse suspicetur qui apud cœ-micum Alexin, dicebat, Ο me beatū, ἐχότι εν τοῖς γέμοισιν ἀ-δρέσ τὸν χρυσού, αλλ' ὅτι διαφέρει γένος, ἀνθεὶς θέλη. Ad vesti-tum autē quod attinet, siue hūic siue illi caligas Lantsknechthi-cas indueris, non homini caligas, sed hominē caligis alligaueris, & ex quantumuis agili immobile illa panni faburra reddideris. Eisdem verò (Gallo dico & Italo, ac ijs quidē potissimum qui in aliquo sunt dignitatis gradu locati) nihilo magis vt in patria sua cum viridi pallio quam vt nudi in publicū prodeant persuaseris. non enim fatis sanæ mentis haberētur. At Germanis nulla hu-iustmodi de eo quem ita vident amictū, oboritur suspicio. Sic & versicolorē vestem aut certè versicoloribus fimbrijs prætextam gestare foeminis permittunt: nos nequaquā. Permittunt ijsdē (ac præsertim virginibus) passo & per colla sparsō capillo incedere: apud nos autē virgo propter hūc habitū mænadibus annumer-a-retur. Et hæc quidē pauca sunt huius dissimilitudinis exempla ē multis quæ hæc collationē persequi volentibus suppetēt. Viciūm verò aliquod exemplū rituū in quibus nos ab Italīs discrepamus, proferre liber. Vxores nostræ ad illud exemplar institutæ sunt,

*Illa regat cunctos, illi sint omnia cura,*

*Et nihil in tota me suuet esse domo: at illorum  
vxoribus dicas hos versus ita inuersos esse,*

*Illa regat nullos, sint nulla negotia cura,*

*Illamq; in tota nisl inuenit esse domo.* Illi vxoribus suis  
fucare facie permittunt, (quū tamē hoc facinus in earū senectu-tē redundaturū sciant) nos suspectas fucatae faciei, suspectas ad-ulterij eadē opera haberemus. (aulas principū excipio, quæ mi-scillaneos mores ritusq; vsurpāt.) Ut verò à personatis mulieri-bus abhorremus, ita nec grallatrices amamus: sed easdē & in le-cto & in mensa (i. vtrobiq; vel proceras vel paruas) habere vo-lumus. Inautes prisco more gestare multi eorū suis vxorib. per-mittunt: nos id in vxoribus nostris metetriciū iudicatemus. Nos obuias Gallas, siue matronas, siue virgines, quæ nobis familiares sunt, salutamus: si patriciæ sint, etiā osculamur: Italas vix quisquā voce, nedū osculo salutare ausit. Offendūtur Itali osculationibus

huiusmodi quas vxoribus nostris concedimus: offendimur vi-  
cissim papillarum nudationibus, quas suis illi (ac præsertim Ve-  
neti) permittunt. Cur enim quas pudicas esse volunt, cultu su-  
spicionem impudicitiae præbere volunt? Nisi forte obuiis qui-  
busque nudare papillas, retecta veste & hac ratione (ut est in pro-  
uerbio) δικυάνωσιν ὅστα, pudicitiae per occultam quandam  
antiperistasis argumentum esse existimant. Ad me certè quod  
attinet, coniectura nulla possum assequi quodnā eorum à qui-  
bus hoc institutum profectum est, consilium fuerit: sicut nec  
quod fuerit apud eosdem Venetos illius qui vt velare faciem  
commune meretricibus cum ingenuis virginibus esset, statuit.  
Et quoniam à meretricibus ad luponaria facilis transitus est, de  
his quoq; aliquid dicendum est. Nónne quæ sit inter ipsas etiam  
Christianas nationes de his controuerbia videmus? nónne de  
his varias in utranchque partem (excluso interim, proh pudor, Dei  
mandato) disputationes quotidie audimus? dum hi iuuenum  
corruptelam esse obijciunt, illi matronarum pudicitiae præfi-  
dium esse respondent? At vulgus Italorum magis miretur vr-  
bem quæ receptaculis huiusmodi quam quæ templis carcat, &  
sibi ἀειώτοι illic esse potius quam hic fateri non dubitet. Sed  
quid de illo Patre sacro dicemus, quem adeo grauem authorem  
προβοσκειομάχοι sequuntur? Ego certè quod de illo alias (&  
quidem in media vrbe Roma) dixi, nunc quoque libere dico,  
pudendum quidem eius factum mihi in eo videri quod lupæ  
matris Romuli studiosius reverentiusque quam Petri Apostoli  
memoriam colat: quippe qui viuis luparū imaginibus Romam  
circumuallarat, at Perrum Apostolum cum vnica (quæ quidem  
in pretio sit) imagine, in angulum vrbis detruserit: alioqui certè  
prudentis medici officio functum mihi videri, quod, vt illi, vbi  
ægrotis huius vel illius cibi vsu interdixerunt, aliquem alium  
quo vescantur, illis proponunt: ita ipse quibus licitum esse matri-  
monium noluit, licitam saltem esse scortationem voluerit. Sed  
quod sibi νοινὸν ἐγμῆνον cum lupabus illis esse instituit, huic verò  
eius instituto qua ratione patrocinari quis possit, non video.  
nam si verè dixit ille,

*Turpe tori reditu censu angere p. eternos,*  
quanto turpius tam profani reditus partem in sacraria inferri,  
& illo Perrum Apostolum ditari? Verum quum de his latius  
philosophari, nec loci huius nec temporis sit, huic sermonem  
simul-

similque eam quæ in illum deduxit disputationem finiendam  
censeo: si tamen prius hanc esse huius summam monuero, vt ex  
ea quam nostris oculis credere cogimur in vicinis etiam regio-  
nibus morum discrepancia ( cuius specimen tantum pauculis  
illis exemplis dare libuit ) multa quantumvis ab iis quæ aut vi-  
derimus aut audierimus abhorrentia , à fide tamen abhorre  
non putemus. Sed quid de vicinis populis loquor? nos à nobis-  
metipſis, id est à maioribus nostris, longè moribus dissentire  
dico . Quis enim vel Gallus vel Italus vel Hispanus vel Germa-  
nus maiores suos valde diuerso victu cultuque corporis vſos fu-  
isse, & diuersa etiam studia habuisse nescit? vt diuersos ritus  
ceremoniasque, leges, instituta, iura omittam. Nam (vt de nobis  
loquar) quum formosas nostrorum Galliæ regum nostrorum  
que reginarum imagines aspicimus, nonne quid illis in men-  
tem venerit vt eo vestitu vterentur, mirari solemus? Quòd si  
priuatorum etiam hominum qui coœui illis fuerunt, imagines  
haberemus, nō tantum admiraremur fortasse, sed etiam vestitū  
illum cum hodierno conferentes, obstupeceremus. Ad victimum  
veniamus. Quād multos cibos in delicis olim fuisse putamus,  
qui nobis viles sint: quād multos contrā palato maiorum dis-  
plicuisse, qui nostro gratissimi sint? Dignum scilicet hodie re-  
gia mensa fuerit ferculum anser: at Cyrus regis Artoxerxis fra-  
ter χλωας ημερώτες amicis è mensa sua mittebat, vt partici-  
pes essent voluptatis quam ex eorum esu ceperat. Quidni etiam  
credibile sit diuersum à nostris saporem maioremque tenerita-  
tem illas habuisse, vt gallinas Indicas duabus his aliisque rebus  
differre à nostris videmus? Quinetiam anserinum iecur in de-  
licis olim fuisse, & has delicias hodieque Iudæos qui Venetiis  
agunt, magno Christianis vendere nouimus, quæ tamen vix  
alibi vquam celebrentur. Sed & quum Martialem primam glo-  
riam inter aues turdis dantem audimus, nonne aut diuersos à  
nostris turdos aut planè diuersum à nostro palatum habuisse,  
aut perdicem nunquam gustasse putandus est? Quid quòd Ita-  
li ab iis qui regis Galliæ apud Senatum Venetum legati erant,  
lepusculos leporibus, perdicia perdicibus anteferre didicerunt?  
Sed ne latum æquor de dissensione in ciborum delectu, maius  
etiam de ea quæ est in ciborum apparatu, ingrediar, cursum hęc  
fistens, hoc tantum addo, homines moribus non solum à ma-  
ioribus suis, non solum à finitimiis populis, non solum à ciuibus,

à vicinis, à domesticis denique suis, sed ipsos à seipsis sacerdissimè dissentire. Quām enim exiguus est eorum numerus qui ijdem eadem possunt horam durare probantes? Quæ si nobiscum reputabimus, minus quæ de diuersis moribus apud Herodotum aliosque historicos leguntur, & mirabimur, & suspecta mendacij habebimus.

Ad ritus ceremoniasque cum aliarum gentium tum Ægyptiorum venio. In his quoque multa ridicula, multa non stultitiae solum, sed & furoris plena narrari non nego: sed eo nomine mendacij suspecta esse debere pernego. Mirum fortasse tibi & factum etiam videtur quod de Ægyptiis ab Herodoto narratur, illos solenni quodam ritu seipso verberare: at ego nec mirum nec factum puto, quippe qui & Venetiis & Romæ solennes huiusmodi verberationes viderim. Sed quod potissimum hominum genus apud Ægyptios hunc ritum coleret, nescio. quos Romæ & Venetiis seipso verberantes videbam, eos, ex multis qui norant, verberones esse audiebam. Verum quid ex Italia exemplum mutuamur quod nostra suppeditare Provincia potest? Commodū tamen facta Romæ mētio in memoriam mihi Mariæ Lauretanæ templum ipsi vicinum reuocauit, ubi eorum spectator fui quæ multa tum ab Herodoto, tum ab aliis de variarum gentium superstitione relata, nō credibilia solum reddere, sed & excusare possunt. Verum ea referre horret animus: ac nec eos quidem ipsos Athenienses quodrum superstitionis ritibus tantopere commotus fuit Paulus A postolus, ea sine horrore spectaturos fuisse existimo. Receptam & alibi superstitionum farraginem omitto.

Hunc igitur sermonem missum facientes, potius ut antea priscum Bacchum & priscam Venerem cum nostro Baccho & nostra Venere contulimus, Martē itidem hunc cum illo conferamus. Evidē nostrū illi aut furore aut crudelitate aut perfidia cedere, an meritō dici antea potuerit, nescio: ne certè in quaestione posthac dici possit, ciuilia Galliæ nostræ bella (vitriā vel nūc benē sedata) prohibuisse scio. Quis adeo est ferus ut siccis oculis illud quorundam barbarorum facinus legat, qui pueros elementa prima discentes, media in schola trucidarunt? Priscum est facinus illud: quod sicui incredibile antea visum est, similis crudelitatis exemplo tempora nostra credibile reddent. (si tamen similis, quæ illam multis partibus superat, dicenda est) Ecquis enim

enim adeo humanitatem omnem exuerit ut id factum quod primum incendiis illorum ciuilium bellorum suscitabulum fuisset, sine suspicione ac gemiribus audiat? Viri, foeminae, pueri, iuuenies, senes, dum ab ore sacri hypophetae pendent, non a Turcarum aliorumve barbarorum caterua, sed eorum qui & ipsi Christo nomen dederant, multis vulneribus incrimis ab armatis repente confodiuntur. Verum ut a peculiari crudelitate ad communem transeam, in utris, quæso, veteribus ne an nostri seculi bellis, Vulcanus Marti frequentius consociatus fuit? Puerile bellum hodie existimatur τὸ θεραπονητικόν, estq; in ysu potius τὸ πυρπολεῖν: incendiis passim res geritur. Quid quod vniquisq; iam miles, ex quo globi igniuomi reperti sunt, ferro pariter & igni armatus est? Quid quod non multis abhinc mensibus, ad augendam ignis illius crudelitatem (quasi non satis ignis in igne esset) artes nouæ excogitatae fuerunt? Quod si & nostras expugnationes urbium spectemus, frigebit illa descriptio Homericæ Αἰδης μὴ κτείνεσι, &c.

Iam vero quædam etiam legi apud Herodotum aliosque historicos dico, quæ quanuis à fide abhorreant, nō solùm exemplis similium factorū quæ alij referunt, verisimilia redduntur, sed & eorū autoritate qui nostro seculo eadem apud alios viderunt, confirmantur. Ex quorum numero est quod de Thressis quibusdam mulieribus tradit, eas excedentibus è vita maritis comites se cereatim offerre. Hoc enim verisimile quidem reddi ait ea historia quam Iul. Cæsar & Nicolaus Damascenus de quibusdam Aquitanis regibus referunt, sexcentos cum illis versari viros, qui ut cum viuentibus viuunt, & quidem regij dominatus regiæ opulentia participes, ita etiam libenter cum morientibus moriuntur: sed (quod maius est, idem illud factum mulieribus Indicis non veteres tantum scriptores, sed & oculati testes hodie adscribunt.

Quinetiam ex iis narrationibus quæ ut à veritate abhorre videtur, ita etiam à fide abhorrent, fuerint nonnullæ fortasse quas posteri eorum de quibus scriptæ sunt, eorumve annales, aliqua ex parte testimonio suo comprobare hodieque possint. In quam opinionem me adduxit ostensus mihi à quodam amico locus ex Sigismundi commentariis rerum Moscoviticarum petitus, in quo historia Herodoti de Scythis seruis qui dominis absentibus in uxorum illorum possessionem inuola-

rant; tandemq; quum iusto prælio repellit à dominis non potuissent, flagellis repulsi fuerunt, annalibus posteriorum testata exstat: detortis duntaxat (vt sit) nonnullis facti circumstantiis.

**A D C T E S I A E** autem Indica quod attinet, miranda illic naturæ opera describi fareor: sed vt de aue Indica psittaco illi simulque oculis nostris credere cogimur, (alioqui vix credituri) ita & de aliis multo maiori admiratione dignis credere fortasse debemus, etiam si non viderimus. Certè vt Horatio de exuenda prorsus admiratione non assentior, ita vicissim admirationem tantam vt ex ea increduli reddamus, non probo: sæpeq; illa Iuuenalis mecum reputo, *Quu r umidum guttur miratur in Alpibus?* &c. Denique ne iis que vel de natura rerum vel de factis humanis memorie prodita sunt, fidem temerè derogemus,

Dei potentiam omnia miracula vincere, seculum no-

strum superiora omnia miraculis

superare dico.

Eius-

Eiusdem Herodoti vita ex Suida.

**H**ERODO TVS, Lyxi & Dryonis filius, Halicarnasseus, illu-  
stri genere natus, fratrem habuit Theodorum. Samum se con-  
tulit, propter Lygdamidem, tertium ab Artemisia tyrannum  
Halicarnassi. Pisindelis enim, Artemisia, Pisindelidis filius Ly-  
gdamis fuit. Sami autem Ionicam dialectum excoluit, & histo-  
riam libris ix scripsit, auspicatus à Cyro Persa, & Candaule Ly-  
dorum rege. Sed Halicarnassum reuersus, quum tyranno expul-  
so, tandem inuisum ciuibus se esse cerneret, Thurium, quò tum  
Athenienses coloniam deducebant, vltò abiit: ibiq; defunctus  
& in foro sepultus est. Alij Pellæ mortuum tradunt. Libri eius  
Musæ inscribuntur. De Herodoto, in epistola scribit Iulianus  
apostata, *Quis ignorat Æthiopum sermonem de cibo apud nos  
optimi alimenti? Nam quum placentam attigissent, sic mirati  
dixerunt quomodo stercoribus vescentes viveremus. si quis fi-  
dem Thurio scriptori habet. Gentes autem ichthyophagæ &  
sarcophagæ ne per somnium quidem nostrâ victus rationem  
vidisse tradunt ij qui orbem terrarum descriperunt. Quorum  
victum si quis apud nos æmulari vellet, nihil cum eo melius  
quam cum ijs qui cicutam aut aconitum aut helleborum bi-  
bunt, augeretur.*